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Piackutatáson 
— NORVÉGIÁBAN 
A kenderfónógyár osztályvezetőjének utazása 
a skandináv országokban 

Sok felé e l ju tnak a Szegedi szítésű kenderfonalat vásá-
Kenderfonógyár termékei, de roltak. A háború után azon-
éppen Norvégiában kevés kel ban az olasz kenderipar vette 
útra belőlük, holott tudvale- át itt is a vezetőszerepet. 
vő, hogy a norvég a világ 
egyik legnagyobb halásznem-
zete. A halászathoz pedig sok 
kötél, fonál és háló kell, még-
pedig kenderből. Nyilvánvaló, 
hogy ezt a piacot érdemes ki-
bővíteni. Ezért indult szép 
élményeket s egyúttal sok 
munká t is adó utazásra a kö-
zelmúltban dr. Szabó István, 
a kenderfonógyár áruforgal-
mi osztályának vezetője 

Csakhogy az olasz kender 
minősége semmivel sem jobb, 
mint a magyaré, sőt még drá-
gább is. 

Fakó kender itt is terem 

Egyetlen probléma akad 
mindössze: az olasz kender 
világosabb színű a magyar-
nál. A francia vásárlók pél-
dául éppenséggel a sötétet 

HUNGAROTEX egyik üzlet- kedvelik, számukra tehát 
nem gond eladni belőle bér-
mekkora mennyiséget. A nor-
végok azonban ragaszkodnak 

kötőjének társaságában. 

Új keletű módszer 

A módszer, mármint , hogy 
a külkereskedelmi 
képviselői együtt keresik fai 
a vásárlókat az ipar szakem-
bereivel, még meglehetősen 
ú j keletű. Tavaly tavasszal 
a lakul t meg a len-kender-
iparban az úgynevezett ex-
port tanács — tagja Szabó 
István is —, s ennék határo-
zata többek között, hogy a 
nagyobb külföldi rendelőket 
el kell vinni abba az üzem-
be, melynek árui t rendszere-
sen vásárolják, valamint az 
is, hogy az iparban dolgozó 
vezetőket be kell vonni a kül-
földi piacok kutatásába, az 
igények megismerésébe. 

Nagy mintakollekcióval in-
dul t ú tnak Skandináviába a 
kenderfonógyár áruforgalmi 
osztályvezetője. A legtöbbet, 
tizenegy napot Norvégiában 
tartózkodott , mivel a kikül-
detés főképpen ide szól t 

Az olasz áru sem jobb 

a világoshoz. Mi hát a meg-
oldás? A kender színe a ta-

vállalat laj tól és az éghajlat i viszo-
nyoktól függ, s szerencsére 
Sarkad, valamint Szolnok 
környékén a többinél jóval 
fakóbb kender terem. Csak 
ki kell válogatni, s félreten-
ni a norvég exporthoz. 

Persze, ez már nem Szabó 
István vagy a kendergyár 
feladata lesz, hanem a len-
kenderipari igazgatóságé és a 
DÉLROST-é, melyhez az e m -
lített terület tartozik. 

A legrégibb külföldi 
vásárlónál 

Mindenesetre, az év első 
negyedében már próbaszállít-
mányokat küldenek Norvégi-
ába, s m a j d ettől függ azu-
tán, hogy kapnak-e az eddi-
ginél számottevően nagyobb 
rendelés t 

Szabó István és munka tá r -
sa egy napot Svédországban, 
s há rmat Dániában is eltöl-
tött. Utóbbi országban a gyár 

Általában csak kötelet legrégibb vevőjét látogatták 
vagy fonalat vásárolnak a meg, aki már a felszabadulás 
norvégok, a hálót maguk ál- után is többször jár t Magyar-
l í t j ák elő. A halászati eszkö- országon, sőt Szegeden. Az 
zöket gyártó ipar és az azo- áruforgalmi osztályvezető ha-
k a t forgalomba hozó kereske-
delem természetesen magán-

zafelé szintén nagy mennyi 
ségű mintá t hozott magával, 

kézben Van, az "anyagellátás mellyel itthon bebizonyíthat-
azonban állami monopólium, 
s egy iroda i rányí t ja . A két -
tagú küldöttség részben ezzel nül elérte az utazás, hiszen 
tárgyalt , részben a gyárakat az nem az azonnali üzletkötés 

ja a külföldi vásárlók igé-
nyeit. A célt tehát feltétle-

és a nagykereskedelmi válla-
la tokat látogatta m e g 

Meglepődéssel tapasztalták, 
hogy a norvég szakemberek 
név szerint ismerik a Szegedi 
Kenderfonógyára t Igaz, fő-
képp még a háború előttiről 
emlékeznek termékeire, ami-
kor a Skandináv félsziget or-
szágai jórészt magyar kiké-

v o l t hanem annak előkészí-
tése, a piackutatás. 

Az ú t persze fáradságos 
volt, néha reggel 9 órától 
szinte egyfolytában tárgyal-
tak é j fé l ig No, de ez már 
vele jár, s m a j d a gyakorlat-
ban igazolódik be, mennyire 
helyes módszer, hogy az ipar 

Az üllési gázkitörés 
kráteréből eltávolították 

a kút rossz zárószerkezetét 
Erőfeszítések a tomboló metán megfékezésére 

Üllésen több mint 150 órá-
ja moraj l ik és ég a metán-
gáz. Tegnap Csontos Sándor 
fófúrómester és br igádja 
egészen megközelítette az égő 
kutat, hogy kimentse a fel-
színi kráterből a kút rossz 
zárószerkezetét. Csontos Sán-
dor azbesztruhába öltözött 
és szinte a lángnyelvek kö-
zött dolgozott. 

A nagy mennyiségű víz el-
vezetése is folyamatos. El-
lenőrző ú t ja során megálla-
pította ezt Kardos Imre, a 
Vízügyi Igazgatóság mérnö-
ke. A korábban húzott csa-
torna egy része eliszaposo-
dott, s ezért honvédségi árok-
ásó segítségével, mintegy 
másfél kilométer hosszban 
új csatornát vágtak. 

Mi volt a helyzet tegnap 
az égő kútnál? Erre a követ-
kezőket válaszolta Hollanday 
József bányamérnök, aki a 
munkála tokat irányította: 

— A kitörés hevessége és 
a láng nagysága nem válto-
zott. A hétfőn letört kút fe j -
szerelvényt, 
s ikerült a körülbelül 8 méter 
á tmérő jű és körülbelül 3 
méter mély, meredek falú 
aknából, kráterből eltávolí-
tani. Most m a j d a ledőlt to-
rony igen súlyos forgatóasz-
taldt is megmentjük, mert 
Igen közel van a krá ter szé-
léhez. 

— A további kilátások? 

— Ha az aknából , kráter-
ből az iszapot is eltávolítot-
tuk, megpróbálunk a kiálló 
béléscsőre csatlakozni, és 
ezen keresztül a kiömlést el-
fojtani . Ha nem sikerül, ak-
kor a már alapozás alat t álló 
tehermentesítő fúrással kísé-
reljük meg csökkenteni a ki-
törés nagyságát, vagy meg-
szüntetni a kitörést. Ha ez 
sem vezet eredményre, akkor 
irányított ferde fúrással a ki-
törést e l fo j t juk és elcemen-
tezzük. 

A diplomáciai testület 
doyenje fogadta 
V. I. Usztyinovot 

Henryk Grochulski, a Len-
gyel Népköztársaság buda-
pesti rendkívüli és megha-
talmazott nagykövete, a dip-
lomáciai testület doyenje, 
kedden fogadást adott Vla-
gyimir Ivanovics Usztyinov, 
a Szovjet Szocialista Köztár-
saságok Szövetsége rendkí-
vüli és meghatalmazott nagy-
követének búcsúztatására, 
aki a közeljövőben végleg 
elutazik Magyarországról. A 
fogadáson megjelent Erdélyi 
Károly külügyminiszter-he-
lyettes. a külügyminisztérium 
több vezető munkatársa, va-
lamint a Budapesten akkre-
ditált diplomáciai képvisele-
tek vezetői. (MTI) 

szakemberei közvetlenül is 
megismerkedhetnek a külföl-
di vásárlókkal, s a külkeres-
kedelem munkájával . 

F. K. 

A vezetői munka két oldala 
A pártértekezleteken sok 

szó esett a gazdasági 
vezetés színvonalának 

emeléséről. A lapok hasáb-
jain is egyre több cikk jele-
nik meg ebben a témában. 
Sokan próbál ják megfogal-
mazni, hogyan lehetne nö-
velni a gazdasági vezetés ha-
tékonyságát. A pártértekezle-
tek hozzászólói közül többen 
úgy érintették a kérdést: nö-

velni kell a gazdasági veze-
tők képzettségét. A felvetett 
igény jogos. A gazdasági élet 
állandó fejlődése megköve-

feladatokkal. Foglalkozni kell 
vele, mer t a közvetlen felet-
tes tervszerű irányításával 
végzett munka gazdag ta-

Összkomfortos üzem 

teli a vezetőktől a nagyobb pasztalatokat ad. Sokat segít 
a vezetőképzésben az üzemi 
tanfolyamok szervezése, ahol 
a technológia és technika 
üzemi sajátosságaival ismer-
kednek meg a dolgozók. Bő-
víti a technikumról, egye-
temről kikerülő műszakiak 
látókörét, az üzemen belüli 
tervszerű munkahelyváltoz-
tatást is. De nem szabad el-
felejteni, hogy a f iatal mű-
szaki akkor tud ja csak sa já t 
munkaterületén feladatát jól 
ellátni, ha ismeri az üzem 
fontosabb üzemrészeinek 
munkájá t , l á t ja ( ü a d a t á t az 
egész üzem f eladd.ával össze-
függésben. Segít ebben az is, 
ha lehetővé tesszük az i f jú 
vezetőnek, hogy részt vegyen 
magasabb szintű értekezle-
teken, és munkaértekezlete-
ken. A vezetőképzésre és to-
vábbképzésre tehát megvan 
a lehetőség, mégis legtöbb 
üzemünkben az egyetlen 
módszernek az üzemi műsza-
ki tanfolyamot ta r t ják . 

vezetőképzés a te rme-
lékenység növelésének 
egyik jelentős ta r ta -

léka. A vezetők képzettségé-
nek növelése egyben a veze-
tés hatékonyságának, a veze-

A Miskolci Pamutfonódá- ható a könyvesére. A közel-
ban az üzem fejlődésével múl tban kezdte meg műkö-
együtt jelentős mértékben dósét az üzemben a fogor-
fej lődtek a dolgozók éle^kö- vosi rendelő, s nemrégiben 
rülményei is. A 90 százalék- felállították a harisnya 
ban nőket foglalkoztató szemfelszedö műhelyt is. A 
gyárban számos olyan szol- műszak előtt beadott hibás 
gáltatást vezettek be. ami harisnyát a munka végezté-
nagyban megkönnyíti a dol- vei elvihetik a dolgozók. Az 
gazó nők második m ű s z a k j á t üzem területén működő fű -
Üzemi fodrászatot létesítet-
tek, ahol a fonónők műszak 
végeztével rendbe hozathat-
ják f r izurá jukat . A nagy-

szerüzletben a műszakkezdés 
előtt leadott rendelést a 
műszak végén összeállítva, 
készen kapja meg a házi-

számú olvasótábor könyv- asszony és így mentesül a 
szükségletének kielégítéséről sokszor hosszú időt igénybe 
is ötletes módon gondoskod- vevő piaci sorbanállástól. 
tak. A kölcsönkönyvtár dol- Képünkön: Nagy forgalmat 
gazója guruló könyvszek- bonyolít le a guruló könyv-
rénnyel látogatja végig na- tár. amellyel naponta végig-
ponként a munkahelyeket látogatják a gépsorok mellett 
így kényelmesen lebonyolít- a dolgozókat 

Vége az enyheségnek 
A kárpátok hágóin hideg özönlik hazánkba 

Az afr ikai partok felől in-
d u l t s már hosszabb ideje 
ta r tó melegáramlás északi 
"ága* hétfőn teljesen elgyen-
gült, s így 

az Északkelet-Európában 
felgyűlt hideg légtömegek 
ismét támadásban lendül-
tek Közép-Európa felé. 

Kedden a hideg már csak-
nem teljesen körülfolyta a 
Kárpátok hegyláncát, sőt a 
dévényi szorosnál, valamint 
az Eperjes—Tokaj hegylánc 

mentén megkezdődött a be-
özönlése is. 

A megélénkülő északi, 
északnyugati széllel "beszö-
kött* hideg hatására 

Szombathelyen már hétfő 
este havazott, kedd reggel 
pedig Győr-Sopron és Vas 
megye több vidékén kezdő-
dött a havazás. 
A Dunántúl nagy részén a 

nappali hőmérséklet is fagy-
pont alá süllyedt, az ország 
középső és keleti felén azon-

Képünkön a Meteorológiai Intézet munkatársai a bukaresti, prágai és moszkvai jelzé-
seket tanulmányozzák, melyek gyors gépi berendezéseken érkeznek Budapestre 

hozzáértést, alaposságot, a 
gazdasági jelenségek részle-
tes elemzését. 

De vajon elég-e egyolda-
lúan a képzettséget biztosí-
tani, ezzel automatikusan nö-
vekszik-e a vezetés haté-
konysága? A magasabb kép-
zettség megszerzése a vezetői 
munka színvonalemelésének 
csak egyik oldala. Sok példát 
találunk arra, milyen káros, 
ha a káderek kiválasztásánál 
csak a képzettségre figyelünk 
fel. Az a f iatal mérnök, akit 
az egyetem szép remények-
kel, magas képzettséggel bo-
csátott útra, a gazdasági élet 
mély vizébe jutva, rövidesen 
zátonyra futott , mert nem 
rendelkezett azzal a képzett-
séggel, melyet csak az élet 
tud megadni részére: irányi-
tó és szervezőkészséggel. Ez 
a f iatalember megfelelő be-
osztásba kerülve, reméljük, 
megtalálja a helyét, és ké-
pességét hasznosan tud ja 
népgazdaságunk szolgálatába 
állítani. Nem mindenüt t ta-
lálkozunk azonban ilyen ked-
vező helyzettel. Nem volt vé-
letlen, hogy a cipőgyárban 
például évekig hiány volt ci-
pőipari technikusokban, mer t tői munka termelékenységé-

nek emelkedését „ jelenti. 
Képzetteb vezető ugyanazt a 
munkát hamarabb és jobban 
végzi el, mint a képzetlen. 

A vezetői munka színvona-
lát jól muta t j a az üzemben 
alkalmazott elemző munka 
színvonala is. Szegeden az 
elemző munka színvonalá-
nak emelése érdekében új 
kezdeményezés bontogatja 
szárnyait. 

Felvetődött egy Holerit 
gépi adatfeldolgozó 
központ létrehozása. 

Elgondolásaink szerint a gép-
központ Csongrád megyéhez 
tartozó könnyűipari vállala-
tok legfontosabb adatai t dol-
gozná fel. Növelné a mérnö-
ki, technikai munka haté-
konyságát, megszabadítaná 
őket az aprólékos számítási, 
nyilvántartási munkáktól és 
lehetőséget adna arra , hogy 
mérnökeink, technikusaink 
felszabaduló idejüket alkotó-
munkára használ ják fel. A 
gépközpont jelentőségét még 
most nem lehet teljesen fel-
mérni, hasznosságáról a ve-
zetői munka hatékonyságá-
nak növelésével, a gazdasá-
gi eredmények javításával 
lehet meggyőződni. 

A vezetés színvonalának 
növelése a közgazdasági 
elemző munka megbecsülé-
sét, színvonalasabbá tételét 
követeli meg. Szükséges 
olyan szervezet, ahol a köz-
gazdászok kicserélhetik ta-
pasztalataikat, elgondolásai-
kat. A múlt évben létrehoz-
tuk a közgazdák elméleti 
munkaközösségét, mely egy-
néhány jól képzett közgazda 
tudományos érdeklődését volt 
hivatva kielégíteni. Felme-
rült annak szükségessége, 
hogy tovább fejlesszük ezt a 
kezdeményezést. Tervbe vet-
tük, a Csongrád megyei 
pártbizottság ipari osztályá-
val egyetértve, hogy a köz-
gazdasági munkakörben fog-
lalkoztatottak széles körének 
bekapcsolásával létrehozzuk 
a Közgazdasági Társaság sze-
gedi csoportját. A közgazdá-
szok továbbképzésének bizto-
sítására pedig a közgazdász 
továbbképző szegedi tagoza-
tának létrehozását vettük 
tervbe Ezekkel az intézkedé-
sekkel elő a k a r j u k segíteni, 
hogy a közgazdasági munka 
az őt megillető helyre kerül-
jön, ne tör ténjen városunk-
ban műszaki intézkedés, be-
ruházás stb., amely közgaz-
dasági számításokkal ne vol-
na alátámasztva. 

Rendkívül sok kérdést 
vet fel a vezetés haté-
konyságának növelé-

se, melynek csak egy része 
az irányítás gépesítésének és 
a vezetők képzettségének 
problémája. A jó gazdasági 
vezetőnek nem elég pusztán 
a gyártmányhoz és a szerve-
zéshez érteni. Jó emberisme-
ret, az ű j iránti érzék, poli-
tikai t isztánlátás s a vezetés 
mindennapi, ezernyi forté-
lya nélkül erősen csökken 
szakismeretének értéke. 

BALOG ISTVÁN, 
az MSZMP 

Szeged városi bizottságának 
osztályvezetője 

a vállalathoz érkezett fiatal 
szakemberek rövidesen más 
munkahelyet kerestek. Meg-
változott a helyzet, miután a 
vállalat vezetői tervszerűen 
kezdtek foglalkozni az isko-
láról kikerült mérnökökkel, 
technikusokkal. 

Vállalatvezetők a fiatal 
szakemberekről be-
szélve gyakran vetet-

ték fel, mit csináljanak, ha a 
fiatalok nyugtalanok, nehe-
zen ta lá l ják meg a helyüket, 
és akik az üzemben marad-
nak, azok egy részével nem 
tudnak mit kezdeni. 

Ha a kérdést felületesen 
szemléljük, az illető vezető-
nek igaza van, ha azonban 
mélyebben nézzük meg, hogy 
mit tettek a fiatalok megtar-
tásáért , megtalál juk az oko-
kat. 

Ritka üzem az, ahol terv-
szerű vezetőképzés folyik. 
Furcsán hangzik, de így van, 
a vezetést meg lehet tanulni, 
persze nem könyvből, hanem 
az életből. Ennek feltétele, 
hogy tervszerűen foglalkoz-
zanak a f iatal szakemberek-
kel. A fiatal műszakit nem 
szabad magára hagyni, ha-
nem meg kell bízni vezetői 

ban még mindig plusz 1— 
plusz 4 fokot mértek. A bu-
dapesti maximum kedden 
plusz 1 fok volt, Pécs vidé-
kéről ónos esőt és havasesőt 
jelentettek. 

Számítanunk kell, hogy 
a hideg hamarosan az 
egész országot elözönli, 

kiszorítja az enyhe levegő 
maradványai t is. A szerdára 
virradó éjszaka valószínűleg 
mínusz 1—mínusz 4 fokig 
hül le a levegő. 


